
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea _Produselor alimentare pentru alimentarea copiilor din grădiniţele 
 

din subordenea Primăriei Șoldănești  pentru prima jumătate a anului 2019 
 

_  
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_COP pentru achiziția de bunuri___________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 
 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Primaria Șoldănești______  
2. IDNO: __________1007601004641_____________  
3. Adresa: ______or.Șoldănești_,str.Păcii 8a__________  
4. Numărul de telefon/fax: ____027222274 fax 027222319____________  
6. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  

______nastasyea@mail.ru ____  
7. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  
8. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): _______Primăria orasului  Șoldănești , beneficiar 
Grădinițele de copii ,,Andrieș,, ;,,Mărțișor,,   

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Nr.   Denumire Bunuri Unitatea  Specificarea tehnică deplină 
Valoarea estimate 

(se 
 

Cod CPV Cantitatea solicitată, Standarde de 
va indica pentru 

fiecare d/o  solicitate de măsură    
referinţă lot în parte)       

   Lot 1: Pește     
1.1  15221000-3 Peşte congelat „Hec", Kg 860.00 HG nr. 520 din 22.06.2010,  

   fără cap şi fără coadă şi   odată în săptămână, Luni în  
   fără măruntaie   prima jumătate a zilei  
        

1.2  15221000-3 Peşte congelat kg 200.00 HG nr. 520 din 22.06.2010,  

   
„Iepure de mare", fără cap 
şi   odată în săptămână, Miercuri în  

   fără coadă şi fără   prima jumătate a zilei  
   măruntaie     
        

   Valoarea estimativă a    50700,00 
   lotului     
       
2  Lot.2:Ouă     

2.1 03142500-3
Ouă de găină 
proaspete,mășcate Buc 14000.00 

Categoria B cu greutatea nu 
mai  

     mică de 63 gr.,SM 89:1997, o  
     dată în săptămână Luni.  
     În prima jumătate a zilei  
       

  Valoarea estimativă a    25200,00 
  lotului     
       

3  Lot 3: Zahăr     
3.1 15831000-2 Zahăr rafinat,produs RM kg 1350.00 HG nr.1191 din 23.12.2010. O  

     dată în săptămână,ambalat 1 kg      15500 
      în prima jumătate a zilei  
       



  Valoarea estimativă a    18900,00 
  lotului     
       

4  Lot 4: Făină de grîu     
4.1 15612100-2 Făină de grîu kg 930.00 Calitatea superioară (2 kg), HG  
     nr. 520 din 22.06.2010  
     O dată în 2 săptămâni  
     Luni în prima jumătate a zilei  
       

  Valoarea estimativă a    7440 
  lotului     
       

5  Lot 5: Pîine     

5.1 15811000-6 Pînie ,,pita,ambalată buc 6600.00 
Calitatea superioară, de 600 
gr.,  

     cu Fe, acid folic şi vitamina  
     B9.GOST 28809-90  
     Zilnic.Dimineața  
       

5.2 15811000-6 Chiflă,,iepuraș,,ambalată buc 3500.00 Calitatea I. Zilnic Dimineața  
      

5.3 
Chiflă cu 
magiun,ambalată buc 4200.00 Calitatea I. Zilnic Dimineața  

      
5.4 Tărîțe              kg 330,00   

       

  Valoarea estimativă a    40000,00 
  lotului     
       

6  Lot 6: Biscuiți     
       

6.1 15811000-6 Biscuiţi,,de ovăs,, kg 260.00 
Cu cereale, fără ulei de 
palmier,  

     uscaţi în cutii, HG nr. 520 din  

  
 
   22.06.2010 

 
 

6.2 
15811000-6 
 

 
Biscuiți ,,turte dulci,, kg 290.00 

Cu cereale, fără ulei de 
palmier,  

6.3 15811000-6 Biscuiți,,adorați,, Kg 140.00 uscaţi în cutii, HG nr. 520 din  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    7440 

  Lot: 7 Gris     

7.1 15625000-5 Gris kg 410.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    4100.00 

  Lot: 8 Fulgi de ovaz     

8.1 15613380-5 Fulgi de ovaz kg 260.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    3510.00 

  Lot: 9 Fulgi de porumb     

9.1 03211000-3 Fulgi de porumb kg 150.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    8700.00 

  Lot: 10 Crupe     

10.1 03211000-3 Crupe de arnautca Kg 460.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  



10.2 03211000-3 Crupe de orz kg 300.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

10.3 03211000-3 Crupe de griu kg 370.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

10.4 03211000-3 Crupe de arpacas kg 300.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

10.5 03211200-5 Crupe de mălai kg 340.00 

In pachete a cite 1 kg HG nr.520 
din 22.06.2010. Odata in 2 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    15600,00 

  Lot:11 Chifir     

11.1 15550000-8 Chifir pac 2150.00 
Ambalat la 0.5 Odata pe 
saptamina  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    10215.00 

  Lot: 12 Suc natural     

12.1 15863200-7 Suc natural litru 1150.00 

Natural calitate superioara HG 
nr.520 din 22.06.2010. Odata in 
2 saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    14400.00 

  Lot: 13 Covrigei     

13.1 15811000-6 Covrigei kg 100.00 

Cu mac, fara grasimi 
hidrogenizate HG nr.520 din 
22.06.2010. Odata in saptamina  
Luni in prima jumatate a zilei  

13.2 15811000-6 Copvrigei” celnocioc” kg 200.00 
Oval, fara grasimi in cutie de 
carton  a cite 6 kg  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    6000.00 

  Lot: 14 Pesmeti cu stafide     

14.1 15332290-3 Pesmeti cu stafide kg 200.00 

HG nr.520 din 22.06.2010. 
Odata in saptamina  Luni in 
prima jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    5600.00 

  
Lot:15 Produse 
conservate     

15.1 15332290-3 Gem  buc 225.00 

Mere caise para in borcane a cite 
0.860 gr HG nr.520 din 
22.06.2010. Odata in saptamina  
Luni in prima jumatate a zilei  

15.2 15331462-3 Mazare verde buc 210.00 

In borcane a cite 0.750 gr o data 
pe saptamina  in prima jumatate 
a zile.  

15.3 15331460-9 Icre  din vinete buc 120.00 

In borcane a cite 0.600 gr o data 
pe saptamina in prima jumatate a 
zilei.  

15.4 15331480-5 Pasta de rosii  buc 195.00 

In borcane a cite 0.720 gr HG 
nr.520 din 22.06.2010. Odata in 
saptamina  Luni in prima 
jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    14500.00 



       

  
Lot:16 Conserve din 
peste      

16.1  
Conserve din peste 
“saira, Somon” buc 750.00 

In ul;ei o data pe saptamina in 
prima jumatate a zilei  

  
Valoarea estimativă a 
lotului    18750.00 

       

 
 

1 În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):   
8. Pentru toate loturile și poziții  
9. Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași  

ofertant___________________________________________________________________.  
2 Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____________nu se admite_________   

(indicați se admite sau nu se admite)  
1) Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: __ începînd cu 01.02.2019 

pînă la 30.07.2019_, la depozitul grădinițelor de copii din or.Șoldănești _________ 
______________________  

2) Termenul de valabilitate a contractului:_______31.12.2019___  
3) Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _______nu____________ 
(indicați da sau nu)  

9. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz):  

_____________________________nu___________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)  

10. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime)  

 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație): 

11. 
r. Descrierea Mod de demonstrare a îndeplinirii Nivelul minim/ 
d/o criteriului/cerinței criteriului/cerinței: Obligativitatea 

    

15.1 Oferta F3.1 Original , cu aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului DA 
    

15.2 Specificația tehnică (F4.1) Confirmată prin semnătura și stampila participantului DA 
    

15.3 Specificația de preț(F4.2) Confirmată prin aplicarea semnătura și stampila participantului DA 
    

15.4 Neimplicarea în practici frauduloase Declarație pe propria răspundere conform Formularului(F3.4) DA 
 și de corupere   
    

15.5 Neîncadrarea în situațiile ce Declarație pe propria răspundere conform Formularului(F3.5) DA 
 determină excludera ce impune   
 excluderea de la procedura de   
 atribuire , ce vin în aplicarea art.18   
 din Legea 131 din 03.07.2015   
    

15.6 Informații generale despre ofertant Confirmat prin semnatura si stampila participantului DA 
    

15.7 Dovada înregistrării persoanei Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii extras din registru de DA 
  Stat –copie, confirmată prin semnătura și ștampila operatorului   
 juridice economic.  
    

15.8 Lista fondatorilor operatorilor (numele, prenumele cod personal)- original sau Extras din Registru de DA 
 economici stat  
    

15.9 Certificat de atribuire a contului Copie eliberat de banca deținătoare decont DA 
 bancar   
    



15.10 Certificat de efectuare sistematică a Copie eliberată de Inspectoratul Fiscal DA 
 plății impozitelor , contribuțiilor   
    

15.11 Raportul financiar Copie- confirmată prin semnătură și ștampila candidatului DA 
    

15.12 Minim ani de experiență specifică în 3 ani – ofertantul va confirma cerinta prin prezentarea copiilor dde DA 
 livrarea bunurilor similare contracte similaree achiziții publice, facturi , scrisori de recomandare  
    

15.13 Autorizația sanitară de funcționare/ Copia semnată și stampilată de participant DA 
 Autorizația sanitară veterinară de   
 funcționare a agentului economic   
 participant   
    

15.14 Autorizația sanitar-veterinară pe Copia semnată și stampilată de participant DA 
 unitate de transport   
    

15.15 Prezentarea de dovezi privind Declaratie pe propria raspundere privind prezentarea documentelor DA 
 conformitatea produselor , minime privind calitatea produselor la etapa livrării , original, cu  
 identificată prin referire la aplicarea semnaturii si a stampilei  
 specificatii sau standart relevante   
    

15.16 Serviciile hamale Scrisoare de garantie a oferirii serviciilor hamale pentru pozitiile DA 
  cîstigătoare  
    

15.17 Scrisoare de confirmare pe propria Privind respectarea normelor de ambalare , etichetare și marcare(HG DA 
 răspundere NR. 996 din 20,08,2003) original cu aplicare semnaturii si a stampilei  
  participantului, La etapa primirii produselor alimentare , persoanele  
  responsabile sînt obligate să verifice respectarea de către agentul  
  economic a normelor prevăzute de lege  
    

15.18 Pentru produsele de panificare, Copia semnată și stampilată de participant DA 
 Certificat de calitate și de   
 proveniență a materiei prime(făină,   
 grîu)   
    

15.19 Pentru produsele de panificare, Pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu DA 
 Certificat de DEȚINERE A asemenea laborator Copia semnată și stampilată de participant  
 LABORATORULUI ATESTAT   
    

15.20 Certificat pentru confirmarea Original liberat de Partucupant, care reflectă următoarea informație: DA 
 capacității executării calitative a Experiență acumulată, performante, Volumul de producere. Numărul  
 contractului de achizitii publice și calificarea personalului angajat. Dotarea tehnică. Informații despre  
  contractele executate în ultimii 2 ani confirmat prin semnatură și  
  stampila participantului  
    

15.21 Autorizația de deținere a abatorului Copia semnată și stampilată de participant DA 
 sau contract cu un asemenea abator(   
 pentru carne de vită, de pasăre)   
    

15.22 Certificat de inspectie a calității Copia semnată și stampilată de participant DA 
 cerealelor si a derivatelor cerealelor   
 , eliberat de Agenția Națională   
 pentru Siguranța Alimentelor   
     
11. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________  
12. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________  
13. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  
_______________________________________________________________________________  
14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: __Cel mai mic preț pe 
fiecare lot și poziție în parte și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare___ 

 
Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: 

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 
5d/o   

   

 - - 
   
    
16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



 
1 până la: [ora exactă] ____________conform SIA RSAP_____________________  
2 pe: [data] _______________ conform SIA RSAP ____________________________  

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____________30 zile________________  
18. Locul deschiderii ofertelor: ___________ SIA RSAP __________________________   

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 
cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.  

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  
________________________de stat_________________________________________  

21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale  
Uniunii Europene: _________nu____________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)  
b) Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a 

contestațiilor: Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor  
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;  
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

c) Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 
(dacă este cazul):_________________________-__________________________________  

d) În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:_____________________-_______________________________  

e) Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 
un astfel de anunţ:_______________-_________________________________________  

f) Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_____ conform SIA RSAP __  
g) În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se va utiliza 
participare  
sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza 
facturarea electronică Se va utiliza din 01.01.2019 
plățile electronice Se va utiliza din 01.01.2019 

 
24. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): ___________nu______________________ 

(se specifică da sau nu) 
6 

35. Alte informații relevante: 
______________________________________________________  

1. Pentru confirmarea datelor de calificare în cadrul procedurii de achiziții publice , 
operatorul economic va completa și va prezenta DUAE , în conformitate cu cerințele 
stabilite de autoritatea contractată în anunțul de participare.  

2. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului cărte 
autoritatea contractată: 11 zile 

 
 
 
Conducătorul grupului de lucru: Ion Cuculescu________________________ L.Ș. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 


		2019-02-15T15:21:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




